2

                                                                   [image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
06.05.2021 г.                                             с.Таштып                                      №     209
О принятии мер для обеспечения
безопасности   людей на водных
объектах Таштыпского района
в летний период 2022 года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» (с изменениями и дополнениями), Федеральным законом Российской Федерации от 6.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2004 г. № 199-ФЗ «О внесении изменений в законодательные акты власти субъектов Российской Федерации  в связи с расширением полномочий органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации, а также с расширением перечня вопросов местного значения муниципальных образований»,  Законом Республики Хакасия от 17.11.1998 года  № 43  «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Республике Хакасия», Законом Республики Хакасия от 07.11.2014г. № 84-ЗРХ «О закреплении отдельных вопросов местного значения за сельскими поселениями в Республике Хакасия», Распоряжением Главы Республики Хакасия – Председателя Правительства Республики Хакасия от 27.04.2022 года № 49-рп «Об обеспечении безопасности людей на водных объектах в Республике Хакасия в летний период 2022 года» в целях обеспечения безопасности людей на водных объектах Таштыпского района в летний период  2022 года, руководствуясь п. 7, п. 21, п. 23 ч. 1 ст. 8,  п. 3 ч. 1 ст. 29 Устава муниципального    образования Таштыпский район от 24.06.2005 г., Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Рекомендовать Главам сельсоветов Таштыпского района в срок до 20 мая 2022 года:

1) Принять необходимые нормативно-правовые акты по реализации полномочий для обеспечения безопасности людей на водных объектах, расположенных на территории сельсоветов.

2) Выявить все имеющиеся на территории сельсоветов водоёмы, использующиеся в целях отдыха и закрепления их за организациями с назначением ответственных лиц.

3) Провести работу по организации мест массового отдыха у воды на подведомственных территориях, в случае невозможности этого, принять меры по обеспечению безопасности в неорганизованных местах массового отдыха и купания населения на водных объектах и организовать:
а) работу общественных спасательных постов (патрульных спасательных групп);

б) совместное патрулирование дружинников и сотрудников полиции (по согласованию с Отделением МВД РФ по Таштыпскому району);

в) установить предупреждающие аншлаги.

4) Обозначить места, где запрещено купание и использование маломерных судов.

5) Содействовать Государственной инспекции по маломерным судам МЧС России по Республике Хакасия в осуществлении учета и ежегодного технического освидетельствования водных объектов, находящихся во владении физических и юридических лиц.

6) Проинформировать население на подведомственной территории о начале навигации для плавания маломерных судов на водных объектах Республики Хакасия с 30 апреля 2022 года и окончании 7 ноября 2022 года.

7) Использовать средства массовой информации для проведения разъяснительной работы среди населения об опасности использования водных объектов, не имеющих соответствующих разрешений в целях предупреждения несчастных случаев на воде.

8) Обеспечить информирование отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района о несчастных случаях с людьми и маломерными судами на водоёмах через ЕДДС Администрации Таштыпского района.

9) До 27 мая 2022 года составить перечень пляжей и других мест массового отдыха людей на водоемах сельсоветов, при необходимости установить сроки купального сезона и продолжительность работы мест отдыха.

10) Организовать пропаганду среди населения по соблюдению мер безопасности на водных объектах муниципального образования через местные средства массовой информации, а также путем распространения соответствующих памяток.

2. Рекомендовать Отделению МВД РФ по Таштыпскому району (А.А.Грачев):

11) С начала купального сезона обеспечить общественный порядок в местах массового отдыха населения у воды.

12) Организовать предупредительную работу по пресечению фактов купания населения в необорудованных местах отдыха на воде, пресекать случаи распития спиртных напитков.

13) Организовать в летний купальный сезон патрулирование мест отдыха людей на водных объектах района, особенно в вечернее время, в выходные и праздничные дни.

3. Рекомендовать межведомственной комиссии по организации отдыха, оздоровления и обеспечения занятости детей Таштыпского района (Г.Г.Тодинов), обеспечить контроль за готовностью мест летнего отдыха детей, постоянно осуществлять наблюдение за его проведением на территории Таштыпского района.

4. МКУ «Управление образования Администрации Таштыпского района» (Н.А.Рыженко):

14) в пришкольных оздоровительных площадках, лагерях труда и отдыха вести профилактическую работу по предупреждению несчастных случаев на водных объектах среди детей;

15) разместить в СМИ обращения к родителям об их ответственности за своих детей, о недопущении оставления детей без присмотра и неконтролируемого их выхода на водные объекты, о необходимости соблюдения правил безопасности на водных объектах.

5. Отделу по делам гражданской обороны, чрезвычайных ситуаций и мобилизационной работе Администрации Таштыпского района (А.К.Бугаев):

16) Информировать население о правилах поведения на водоёмах, через газету МАУ «Редакция газеты «Земля таштыпская».

17) Организовать информирование ГУ МЧС России по Республике Хакасия о несчастных случаях с людьми и маломерными судами на водоёмах (через отдел ГИМС).

6. Рекомендовать руководителю Абазинского участка отдела Государственной инспекции маломерных судов ГУ МЧС РФ по Республике Хакасия:

18) Оказать помощь Главам сельсоветов в открытии пляжей в границах поселений.

19) Принять участие в разъяснительной работе с населением Таштыпского района о правилах поведения и строгом соблюдении мер безопасности на водоёмах, через газету «Земля таштыпская».

20) Совместно с представителями Отделения МВД РФ по Таштыпскому району провести патрулирование водоёмов и мест массового отдыха людей вблизи водоёмов с целью выявления незарегистрированных маломерных судов.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Земля таштыпская», размещению на сайте Администрации Таштыпского района и вступает в силу после его опубликования.

8. Общему отделу Администрации Таштыпского района (Е.Т.Мамышева) обеспечить опубликование данного постановления в газете «Земля таштыпская» и на сайте Администрации Таштыпского района.

9. Признать утратившим силу постановление Администрации Таштыпского района от 12.05.2021 года № 214 «О принятии мер для обеспечения безопасности людей на водных объектах Таштыпского района в летний период 2021 года» с момента опубликования данного постановления в средствах массовой информации Таштыпского района.

10. Контроль за выполнением данного постановления возложить на Первого заместителя Главы Таштыпского района Г.Г.Тодинова.

Глава Таштыпского района                                                                            А.А.Дьяченко